
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00989
 

DEL 15/11/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
15/11/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

- ART.37 D.Lgs. n. 36/2023 - ADOZIONE PROGRAMMA, TRIENNALE 2025/2027, ELENCO ANNUALE 2025, RELAZIONE, ELENCO 

LAVORI IN CORSO, ELENCO LAVORI FINANZIATI E NON ANCORA APPALTATI, PIANO DEGLI INVESTIMENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

RELZIONE 3  SCHEDE PROGRAMMA TRIENNALE  8 

ELENCO LAVORI IN CORSO 1  
ELENCO LAVORI FINANZIATI E NON 
ANCORA AP 

1 

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Attività Tecniche - (LAG) Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Economico Patrimoniale 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
15/11/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento nonché Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione 

del Patrimonio, Arch. Franca Cicale   relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO: 

- CHE è necessario programmare i finanziamenti erogati dalla Regione Basilicata al fine di consentire 

all’ASP di procedere alle fasi successive di affidamento ed esecuzione dei lavori, oltreché inserire nel 
programma dei lavori pubblici gli interventi previsti nell’accordo di programma integrativo per il settore degli 
investimenti sanitari così come da elenco proposto alla Regione, comprensivo delle Schede Mexa, con 

nota del DG prot. 30200 del 14/03/2024 e successivamente aggiornato nella riunione del 09/05/2024; 

- CHE nel mese di settembre 2024 l’elenco con le relative schede Mexa è stato nuovamente aggiornato per 

i cofinanziamenti necessari al completamento degli interventi PNRR;  

- CHE Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, definitivamente approvato dalla 

Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, quale 
strumento strategico di rilancio e sviluppo economico, prevede progetti di investimenti ed un ampio 
programma di riforme che si sviluppano su tre assi strategici condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), allo scopo di riparare i danni economici e sociali 
della crisi pandemica, contribuire a risolvere le debolezze strutturali dell'economia italiana, e avviare un 

percorso di transizione ecologica ed ambientale; 

- CHE all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 miliardi) 

articolata in due componenti ( C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina 
per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul 
territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, 
Ospedali di Comunità, e Centrali Operative Territoriali, dove erogare i servizi di base e di assistenza 

intermedia; 

- CHE il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 di “Ripartizione programmatica delle risorse 

alle regioni e alle province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del piano 
per gli investimenti complementari” ha attribuito alla Regione Basilicata gli importi a valere sulla Missione 6 

per la Componente 1 - Investimenti 1.1, 1.3, 2.2 e la Componente 2 – Investimenti 1.2; 

- CHE questa Azienda Sanitaria Locale di Potenza ha provveduto ad elaborare e compilare le schede degli 

interventi di propria competenza - secondo quando concertato con il Dipartimento Politiche della Persona 
della Regione Basilicata - riguardanti il P.N.R.R., sulla piattaforma predisposta dall’AGE.NA.S., nel rispetto 

del cronoprogramma definito, entro le scadenze fissate; 

- CHE l’art. 37 del D.Lgs 36/2023 disciplina la programmazione triennale dei Lavori Pubblici quale 

momento attuativo di quantificazione dei bisogni e delle risorse; 

- CHE con Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento “recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”  

- CHE a norma del citato Decreto, il Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e quello 
Annuale per il 2024 sono stati redatti sulla base delle schede predisposte dal SIAB per la successiva 

pubblicazione;  

- CHE ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, ogni intervento di importo maggiore ad € 150.000,00 deve 

essere attuato sulla base del Programma Triennale e degli eventuali aggiornamenti annuali;  

- CHE con Deliberazione n. 2023/00833 del 23/11/2023 è stato adottato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024/2026 con tutti i suoi allegati; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

- CHE il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio, Arch. Franca Cicale, ha 

predisposto il Programma Triennale 2024/2026: 

1. in base alla programmazione Aziendale i cui fondi sono stati richiesti alla Regione Basilicata e non 
ancora assentiti (fondi ex art. 20 L. 67/88, programma antincendio, programma antisismico, FSC 
2021-2027 etc.); 

2. con le risorse già disponibili provenienti dal PNRR; 
3. con le risorse già disponibili rinvenienti dall’ex art. 20, dal PO FESR, dal FSC, dalla Legge di 

Stabilità, etc.; 
 

VISTO lo schema del Programma Triennale e l’elenco Annuale costituiti dalla relazione e dalle schede 
esplicative degli interventi da realizzare ivi compresa l’indicazione delle risorse necessarie, allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, tutte redatte dal Responsabile del Programma; 

VISTE le schede contenenti l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati e dei lavori  in corso, allegati 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il programma prevede, per il triennio 2025/2027, un flusso finanziario di € 

116.733.266,52, articolato come di seguito: 

o per il primo anno € 9.729.104,53; 
o per il secondo anno € 99.661.441,12; 
o per il terzo anno € 7.342.720,97. 

 

DATO ATTO che l’elenco annuale per l’anno 2025, allegato al programma triennale 2025/2027, prevede 

un importo di € 9.729.104,53; 

DATO ATTO, altresì che i lavori in corso ad oggi ammontano ad € 49.923.812,04 mentre quelli finanziati e 

non ancora appaltati ammontano ad € 44.838.334,59;   

CONSIDERATO che il programma citato deve essere pubblicato sul SIAB e sull’Albo Aziendale;  

CONSIDERATO altresì: 

- CHE l’art. 15 comma 3 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che il “bilancio preventivo economico 

annuale è corredato da un piano degli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di 

finanziamento”; 

- CHE l’art. 16 comma 1 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che “il bilancio pluriennale di previsione e 

il bilancio economico preventivo sono adottati dal Direttore Generale dell’Azienda entro 10 novembre 
dell’anno precedente e trasmessi alla Giunta regionale per l’approvazione, corredati dalla relazione del 

Collegio Sindacale entro il 30 novembre”; 

- CHE pertanto il prossimo bilancio di previsione sarà corredato dal programma triennale 2025/2027 

oltreché dall’elenco dei lavori in corso e quello dei lavori finanziati e non ancora appaltati;  

RITENUTO dover altresì contestualmente approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027, 

l’elenco dei lavori in corso e l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati, con il presente atto, a 
completamento del quadro degli investimenti previsto dall’art. 25 del D.L. 118/2011 seppur  da non 
pubblicare sul SIAB; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate e 

trascritte; 

di adottare il Programma Triennale 2025/2027 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza Aziendale, 

allegati al presente atto; 

di approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici, l’elenco dei lavori in corso e 

l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati; 

di disporne la pubblicazione sul SIAB e per gg. 60 all’Albo Pretorio Aziendale;  

di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Segreteria Direzionale e all’U.O. Economico-Finanziaria, alla 

U.O.C Controllo di Gestione e alla U.O.S. Trasparenza per gli adempimenti consequenziali, all’Ufficio 
Tecnico di Venosa all’Ufficio Tecnico di Potenza e Lagonegro nella persona dell’Arch. Franca Cicale 

Responsabile del programma acché ne curi la pubblicazione sul SIAB;  

di riservarsi l’approvazione del Programma Triennale alla scadenza del termine di pubblicazione;  

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1.  di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intendono di seguito integralmente 

riportate e trascritte; 

2. di adottare il Programma Triennale 2025/2027 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza 

Aziendale, allegati al presente atto; 

3. di approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici, l’elenco dei lavori in 

corso e l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati; 

4. di disporne la pubblicazione sul SIAB e per gg. 60 all’Albo Pretorio Aziendale; 

5. di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Segreteria Direzionale, all’U.O. Economico-

Finanziaria, alla U.O.C Controllo di Gestione e alla U.O.S. Trasparenza per gli adempimenti 
consequenziali, all’Ufficio Tecnico di Venosa all’Ufficio Tecnico di Potenza e Lagonegro nella 
persona dell’Arch. Franca Cicale Responsabile del programma acché ne curi la pubblicazione sul 

SIAB; 

6. di riservarsi l’approvazione del Programma Triennale alla scadenza del termine di pubblicazione;  

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

Osvaldo Cozzi
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


